
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  62 DEL  09/04/2019

OGGETTO: ART.  28  DEL D.LGS  30  APRILE  1992  N.  285.  DESTINAZIONE  DEI  PROVENTI
DELLE SANZIONI  AMMINISTRATIVE  PECUNIARIE  PER VIOLAZIONE  DELLE
NORME DEL CODICE DELLA STRADA. ESERCIZIO FINANZIARIO 2019

L'anno  2019 e  questo  giorno  9 del   mese  di  aprile alle  ore  13:00 nella  Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’art. 208 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n° 285, che disciplina il riparto  e la destinazione  dei
proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti  dalla violazione delle norme del Codice della
Strada;

Visto i Commi 4, 5 e 5-bis del citato articolo, che testualmente dispone:

“4. Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del comma 1 è
destinata:  
a) in misura  non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;  
b)  in  misura  non inferiore  a  un  quarto  della  quota,  al  potenziamento  delle  attività  di  controllo  e  di
accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi,
mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-
bis)  ed  e)  del  comma  1  dell'articolo  12;  
c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale,  relative alla manutenzione delle
strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e
alla  manutenzione  delle  barriere  e  alla  sistemazione  del  manto  stradale  delle  medesime  strade,  alla
redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli,
quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale,
nelle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  di  corsi  didattici  finalizzati  all'educazione  stradale,  a  misure  di
assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle
misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica. 

5. Gli enti di cui al secondo periodo del comma 1 determinano annualmente, con delibera della giunta, le
quote da destinare alle finalità di cui al comma 4. Resta facoltà dell'ente destinare in tutto o in parte la
restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4. 

5-bis. La quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere destinata ad assunzioni
stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al
finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla
sicurezza stradale, nonchè a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni
di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi
di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12,
destinati  al  potenziamento  dei  servizi  di  controllo  finalizzati  alla  sicurezza  urbana  e  alla  sicurezza
stradale”.

Visto il “Regolamento di Esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada” emanato con
D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 485;

Ritenuto di dover determinare per l’anno 2019, in adempimento delle norme sopra riportate, la destinazione
dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada;

Ritenuto che per il prossimo anno il gettito può essere  ragionevolmente previsto  in €. 35.000,00
oltre a €. 100.000,00 derivanti dall’attivazione dei controlli elettronici delle infrazioni stradali da mettere a
bando nell’anno così per complessivi €. 135.000,00 salvo minori entrate dovute ad una maggiore attività di
prevenzione;

Visto il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267, recante “ Testo Unico della Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali”

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge:

DELIBERA

Di determinare, per l’anno 2019, in applicazione di quanto descritto dall’art. 208 – comma 4° del D. Lgs.
285/’92 e s.m.i.,  l’importo,  di  seguito specificato,  da iscrivere in bilancio in relazione ai  proventi  delle
sanzioni amministrative pecuniarie per violazione alle norme del C.d.S., per una somma complessiva di €.
35.000,00 oltre a €. 100.000,00 derivanti dall’attivazione dei controlli elettronici delle infrazioni stradali già
messi a bando i cui esiti di gara saranno noti  nell’anno così per complessivi €. 135.000,00;

Di prevedere, in conformità a quanto prescritto dal comma 4° dell’art.208, così come modificato dalla Legge
29.07.2010 n° 120, che la quota dei proventi delle sanzioni   amministrative per violazioni delle norme del

Pag. 2 di 4



nuovo codice della strada da vincolare pari ad € 17.500,00 oltre a €. 50.000,00 derivanti dall’istituendo
servizio  di  rilevazione  elettronico  delle  infrazioni  per  complessivi  €.  67.500,00  che  venga  destinata,  in
termini percentuali, come di seguito specificato: 

 

nr. finalità Capitolo Somma 
prevista

1 Interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa  a
norma e di manutenzione della segnaletica delle strade  di proprietà dell’ente 
(non inferiore ad ¼)

2219 3.750,00

2 Potenziamento  delle attività di controllo e di accertamento  delle violazioni 
in materia di circolazione stradale, anche attraverso  l’acquisto di automezzi, 
mezzi ed attrezzature del Corpo di Polizia Municipale (non inferiore ad 1/4)

2218 3.750,00

3 Finalità  connesse al miglioramento della sicurezza stradale:

manutenzione delle strade di proprietà dell’Ente, all’installazione , 
all’ammodernamento, al potenziamento, alla messa  a norma ed alla 
manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle 
medesime strade

292/4  50.000,00

4 Redazione dei piani di cui all’art. 36 C.d.S.  

5 Interventi per la sicurezza stradale  a tutela degli utenti deboli, quali bambini, 
anziani, disabili, pedoni e ciclisti

6 Svolgimento  nelle scuole di ogni ordine e grado , di corsi didattici finalizzati 
all’educazione stradale

 

 

7 Misure di  assistenza  e di previdenza per il personale di Polizia Municipale

 
 

8 Interventi a favore della mobilità ciclistica  

9 Assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato 
e a forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di 
potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla 
sicurezza stradale nonché a progetti di potenziamento  dei servizi notturni e 
di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e 
all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di 
polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del 
comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo 
finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale”.

2160 Art.5 10.000,00

             Totale   €.   67.500,00

Di  incaricare  il  responsabile  del  Servizio  finanziario  competente  dell’esecuzione  della  presente
deliberazione,  affinché  il  su  indicato  riparto  trovi  puntuale  adempimento  con  il  bilancio  di  previsione
dell’esercizio 2019;

Di  dichiarare  la  presente  Deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134  del  D.  Lgs.
18.08.2000 n° 267.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Cap. BARROTTA Dr. Giuseppe                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
11/04/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
 f.to Francesco Giordano                                                                                                 f.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


